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F e r e n c  F e r d i n á n d
nevét nem szabad többé gyász
keretbe foglalni. A inartirok fejét 
aranyos, sugárzó dicskoszoru öve
zi. Ferenc Ferdinánd erőszakos 
halála nem tragédia immár, hanem 
népeket megváltó esemény, a 
melyet az emberiség dolgát in
téző sorsnak ugyanaz az előre- ; 
láthatatlan célja hajtott a meg- I 
másithatlan vég felé, amely a . 
Názáretinek is halálát követelte. í 
Ferenc Ferdinánd teste azt az or- ! 
gyilkos tőrt fogta föl, amely Ma- J 
gyarország és Ausztria léte ellen I 
volt irányítva és amelynek mér
gezett hegyére csak akkor lettünk J  
figyelmesek, amikor az a monar- I 
hia jövendőbeli hatalmi letéte
ményesének életét oltotta ki. Csak 
ekkor ébredtünk arra a szörnyű 
valóságra, amely addig sejtésként 
élt bennünk, hogy a Habsburgok I 
országai körül ellenségek, orvtá- I 
madók gyűrűje fonódik mindig 
izmosabban, folyton fenyegetőb
ben. A szarajevói fejedelem-gyil- i 
kosság fölnyitotta a szemünket I 
átláttuk, hogy a háború elkerül
hetetlen, hogy kivezető ut nincs j 
már, hogy minden halogatással, | 
a békéhez való görcsös ragasz- I 
kodással csak ellenségeinknek \ 
adunk időt a megsemmisítő csa
pás előkészítéséhez. Az artstetteni ! 
komor gyászpompa után acéliz
mokkal ragadtuk meg a titkon j 
felénk meredő öklöket s megkez- j  
dödött a szörnyű viaskodás: a j 
szarajevói tragédia szcetrirozói ré- j 
széröl népjogok megsemmisítésé- j 
re. szabad népek letiprására, ré- . 
színikről a lét megvédésére.

Most egy éve . . .
Most egy- eve dobták ránk , 

Szarajevóban ellenségeink az első 
bombát. Princip lelkét Oroszor
szág fanatizálta, a kezét Anglia ! 
irányította, a bátorságát Francia- j 
ország fokozta, alattomosságát ! 
Itália palástolta. Szarajevóban ott 
volt az egész bűnszövetkezet Fe- j 
renc Ferdinándot Anglia, Orosz- J 
ország, Itália és Franciaország | 
ölték meg.

Most egy éve . . .
S Íme, e sors igazságos haragja I 

a gyilkosság évfordulójára azo- 1 
kát bontotta pusztulásba, a re
ménytelenség gyászába, akiknek \ 
kezét a szarajevói vér föstötte j 
be. Diadalmas fegyvereink nem j 
létünket mentették meg, hanem | 
hatalmunkat örökre ellenségeink ! 
fölé emelték. Ferenc Ferdinándot 
a gyilkosok megölhették, mert j 
ember volt. De népek létét bol
dogságát, jövendőjét nem ölhet- j 
ték meg, mert ezekben maga az 
Isten lakozik.

Az artstettni kripta Mártírjának 
feje körül most, az évfordulón, a j 
Habsburgok jogarának dicsőséges 1 
jelene, ragyogó jövendője sugá- I 
roz fényességes martirglóriát! '

A  messyilKolt trón- 
örököspdr emléhzete.

Junius 28-ikán, a szerajevói 
aljas merénylet első évfordulóján, 
kenetteljes zsolozsmnák és hő imák 
röppentek az ég felé : a fejedelmi 
mártírok lelki üdvéért az egész 
ország lakossága a jóságos isten
hez fordult, kérvén a Mindenha
tót, hogy a megdicsőült trón- 
őrököspárnak az örök béke, küzdő 
fegyvereinknek a mindennél drá
gább győzelem megadassák.

Újvidék város társadalma a hét
fői napon szintén lerótta a ke
gyelet adóját. Az összes hitfele- 
kezetek gyászistentiszteleteket tar
tottak, a melyeken a katonai és 
civilhatóságok, s a társadalom 
szine-java képvisefve voltak.

A beltéri romái kathoükus 
templomban reggel kilenc órakor 
rekviemet mondott fényes papi 
segédlet mellett Fáth Ferenc, az 
újonnan megválasztott újvidéki ; 
plébános. A templomban, a mely- j 
ben egy díszes katafalkot állitot- i 
tak fel, ott voltak Matkovlts Béla | 
főispán, Joanovlts Pál min. ta- j 
nácsos, dr. Szlezák Lajos orsz. 1 
képviselő, Florváth Elek osztály- 
tanácsos, dr. Miskolczy Imre min. 
biztos, Profama Béla polgárines- j 
tér, dr. Marczekovich Imre alpoi- j 
gármester, Payerte Nándor foka- j 
pitány, Profuma Róbert és dr. \ 
Ribkzc-y Kálmán tanácsnokok, - 
Rehák Ferenc táblai biro, Juhász \ 
Jenő, dr. Török Miklós, Grumann i 
Károly, dr. Korény-Scheck Vil- ; 
mos törvényszéki bírák, Kard- | 
csonyi István kir. ügyész, Niedei- i 
mayer Gyula igazgató, Besic Mi- j 
hály h. igazgató, György Lajos j 
főmérnök, Jód Endre adótárnok 
és mások. A mise alatt a Cáci- j 
lia énekkar gyönyörű karéneke- j 
két adott elő igen precize és iz- j 
lésesen, a mi Lék Jakab karnagy j 
érdeme.

Pont tiz órakor a szerb püs- j 
pöki templomban volt a gör. ke- j 
leti szerbek gyászünnepélye.

A püspöki templomban, mely 
ez alkalomra tulzsufolásig meg- j 
telt, ott láttuk a fentemlitett kép
viselőit a különböző hatóságok- ; 
nak, akikhez itt a katonaság j 
képviselői is járultak. Ott voltak j 
7erstyánszky Károly lovassági j 
tábornok, Lörinczy Dénes altá- 
bornagy, Grzyvlnskv Szaniszló j

vezérőrnagy várparancsnok, Dani 
Balázs vezérkari ezredes és má
sok. A gyászmisét Sevics Mitro- 
fán olvasta, segédletében ott vol
tak az újvidéki összes gör. kel. 
papok. A mise végeztével Sevics 
Mitrofán püspök a főbejáratig ki- 
kisérte Terstyánszky Károly lo
vassági tábornokot, a ki erre 
maga mellé kéretvén Matkovits 
Béla főispánt eldefilíroztatta az 
Illés Béla honvédszázados ve
zényelte délceg diszszázadol.

A református és evangélikus 
templomokban reggel 9 órakor 
volt a gyászistentisztelet; amott 
Horváth Lajos s. lelkész, emitt 
Langhoffer Károly kiszácsi lel
kész végezte a papi funkciókat.

Az izraelita templomban a reg
geli istentisztelet keretében mon
dott dr. Pap Ignác kér. főrabbi 
a trónörököspár lelki üdvéért 
megható imát.

1

Újvidéki iuizitm zo- 
nyoK o ltushasyű 

napokról.
A piac az, amely most lokális 

keretek között, a legjobban ér
dekli az embereket. Az általános 
drágaság a háztartások legsulyo- 

— sabb- problémája cs-atma-k Hetyes- 
j megoldásán fáradozik a hatóság 
j és a fogyasztóközönség egyaránt, 
i Újvidékén felmerült már az a 

terv, hogy a húshagyó napokat 
hivatalosan életbe kell léptetni, 
aminthogy ez Becsben például 
már meg is van. Itt azonban a 

! a hatóság vonakodott ezt kény- 
I szermódjára megcsinálni. A tűr

hetetlen és tarthatatlan helyzet 
azonban arra kényszeritette a 
közönséget, hogy maga szervez
kedjen és maga erejével törje 
meg a drágaságot. Nem egy 
nyilvános szervezkedésről van szó, 
hanem a fogyasztóközöiiség hall
gatólagos összetartásáról. A ható
ság a húsáraknak hallatlan ará
nyait nem tudta lenyomni, a 
fogyasztóközönség tehát csak ah
hoz a fegyverhez nyúlhatott, 
hogy a hétnek bizonyos napjain 
száműzte asztaláról a húst. A 
szegény emberek, a munkáscsa
ládok, a kishivatalnokok már az
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első áremelkedésnél lemondtak 
arról a csekély húsfogyasztásról, 
amely még lehetővé vált számuk
ra és amikor a húsárak kilónktnt 
öt koronára emelkedtek, akkor 
már nemcsak a drágasággal küz
dő családok, hanem a jobb me
gélhetési viszonyok között levő 
emberek is lemondtak a rend
szeres húsfogyasztásról.

Megkérdeztünk két ismert elő
kelő újvidéki uriasszonyt, akik | 
egyben a legkitűnőbb háziasszo- ! 
nyok hírében állanak és őket in- I 
terjuvoltuk mega húshagyó napok 
dolgában.

— Egy feltétel alatt nyilatko- j 
zom, mondotta az egyik úri- ; 
asszony, ha az Újvidéki Hit lap \ 
nem Írja ki a nevemet. En, noha | 
szerénytelenség nélkül mondva, j 
módunkban van .még" a hús- : 
élvezet luxusa, kétszer egy héten 
bojkottáltam a húst háztartásom- j 
bán. De lehetséges, hogy még ; 
a másik öt napból is elcsípek j  
egyet, hiszen igazán nem okvet- í 
len szükséges az egészséges táp- '■ 
lálkozáshoz a mai drága hús. j  
De meg különben is a jó házi- | 
asszony akárhány húspótló éleit i 
tud készíteni és különösen a to
jásféléket lehet erre többféle va
riációban fölhasználni. A házi
asszonyok tartsanak össze, ve- j 
gyék elő a szakácskönyvet és j 
azokból kombináljanak olyan ét- i 
lapot, amelyből a húst száműzni 1 
lehet.

Egy másik újvidéki uriasszony j 
igy nyilatkozott munkatársunk ! 
előtt:

— Én szociális összetartással 
gondolnám a problémát elintézni. ' 
A háziasszonyok tartsanak ülést, I 
jelenjen meg azon minden taka- 1 
rékos háziasszony és határozati- 
lag mondják ki, hogy egy héten 
legföljebb negyszer-ötször eszünk 
húst.

Meghallgattuk a mészároso- ; 
kát is.

— Ahogy a húsárak fölemel
kedtek, — mondotta nekünk az 
egyik legnagyobb husüzlet tulaj- ■ 
donosa, — a húsfogyasztás csők- : 
kenni kezdett. Ez azonban nem ! 
volt oiyan lényeges csökkenés, 1 
hogy érzékenyen érintett volna ] 
bennünket, később azonban a 
mily mértékben emelkedtek a ! 
húsárak, úgy hanyatlottba fogyasz- J 
tás, amikor pedig 5 koronára I 
szöktek a húsárak, mint ha a 
fogyasztóközönség bojkottálta i 
volna a húst. A könyveinkkel j 
tudjuk kimutatni, hogy hetek óta 
jele hús nem fogy el üzleteink
ben mint azelőtt. Épp ezért a 
magunk részéről csak örülni tu
dunk annak, ha kedvezőbb vá
sárlások esetén sokkal olcsóbban 
adhatjuk majd a húst a közön
ségnek s akkor talán a régi fo
gyasztás is visszaáll.

A húshagyó napok tehát meg
tették a kellő hatásukat a mé
szárosokra is, akik most a ma 
guk érdekében igyekeznek majd 
olcsóbb húst árusítani. Az állat
piacon, mint megírtuk, az élő
állatok ára lényegesen alább szál
lott s igy már a közeli napok
ban remélhetőleg meg fog tör
ténni a magas húsárak csökken
tése.

Szabad a uam örlés az 
uJuíúÉKi malm okban.

A vámőrlőmalmok a rekvirálás 
elrendelése és a liszt megrend- 
szabályozása óta csak ritkán ju
tottak abba a helyzetbe, hogy 
akadt volna valami őrölni való
juk, de azért mégis csak eldicse
kedhettek azzal a malomtulajdo
nosok, hogy ami elvesz a vámon, | 
az megtérül a réven. A vámke- ; 
réséitől elestek a malomtulaj- : 
donosok, de mivel az ősszel és I 
a télen ők irányították a liszt i 
árát, mégsem károsodtak.

A miniszter ez év elején elren- I 
delte, hogy a vámőrlő malmok j 
ezután csak úgy őrölhetnek búzát j 
és rozsot, ha az őröltetö fél lega- j 
lább ugyanannyi kukoricát és ár- 1 
pát is visz a malomba őröltetni. j

A miniszter most ezt a korlá- j 
tozást hatályon kívül helyezte s 
az erről szóló rendelet igy intéz
kedik :

A közfogyasztásra szánt búza-, 
rozs-, árpa- és tengeriliszt előál
lításának és forgalomba hozata
lának szabályozásáról 1113-1915.
M. E. szám alatt kiadott rende
letnek 10. szakaszában a vámörlö ! 
malmok tekintetében megállapí
tott rendelkezések hatályon kivül 
helyeztetnek.

Ehhez képest a vámőrlő mal
mok ezentúl búzát és rozsot sza
badon őrölhetnek és "az őröTteto 
fé l nem köteles árpát vagy ten
gerit őrlés végett egyidejűleg 
magával hozni vagy a vámőrlő 
malomtól beszerezni.

Ezután tehát szabadon őrölhet
nek mindent a vámörlö malmok, 
mert ezen rendelkezés visszavo
násával minden korlátozás meg
szűnt. Valószínűleg az indította 
a korlátozás felfüggesztésére a 
minisztériumot, hogy pár hét 
múlva itt lesz az uj búza, amikor 
minden malom üzeme meg fog 
növekedni.

A határon már zeng a méla- 
bus arató nóta s künn a földe
ken bronzarcu emberek vágják 
már az árpát.

Mindenütt készülnek már az 
idei gyönyörű, áldott, gazdag 
aratásra.

Hirdetési USPÖKÖt
alkalm az a kiadóhivatal.

Mit tárgyal a közgyűlés?
Matkovits Béla főispán szerdán 

délután 4 órára hívta össze a 
törvényhatósági bizottság júniusi 
közgyűlését. A tárgysorozaton 
szereplő pontok a következők:

1. Belügyministeri leirat az 
árvaszéki elnöki állás szervezeté
nek módosítása tárgyában. (Dr. 
utr. Marczekovich).

2. Polgármesteri jelentés. (Dr. 
Belohorszky).

3. Reichl 1. Ferencz kérvénye 
újabb fizetési halasztás iránt. 
(Orbán).

4. A pécsi nemzeti színház igaz- 
I gatójának kérvénye segély iránt, 
j (Dr. utr. Marczekovich).

5. Az 1914. évi zárszámadások. 
(Dr. Jalm).

I 6. Tanácsi előterjesztés a lia- 
I ditermény részvénytársaságnál 

részvényjegyzés tárgyában. (Dr. 
utr. Marczekovich).

7. Az újvidéki rom. kath. hit
községjelentése a rom. kath. plé
bános megválasztása tárgyában. 
(Profuma Róbert).

8. Tanácsi előterjesztés a Te- 
merini, Kiszácsi és Pirosi utcák 
uj elnevezése tárgyában. (Orbán).

9. Özv. Obradovics Tanasziáné 
kérvénye nyugdíj megállapítása 
iránt. (Dr. utr. Marczekovich).

10. Özv. Divild Jánosné kér
vénye nyugdíj megállapítása iránt. 
(Dr. utr. Marczekovich).

11. Özv. Horváth Györgyné i 
kérvénye nyugdíj megállapítása 
iránt. (Dr. utr. Marczekovich).

12. Özv. Mladenovics Györgyné 
szül. Sztefánovics Olga kérvénye
a város községi kötelékébe leen- [ 
dö felvétele iránt. (Dr. utr. Mar- 1 
czekovich). j

13. Hedvicsek Béla kérvénye a 
város községi kötelékébe leendő J  
felvételének kilátásba helyezése 
iránt. (Dr. Belohorszky).

S z t e í e l M r  átirata 
UjviáéKhez.

Nincsenek nélkülözhetetlen vá- j 
rosi tisztviselők.

.Újvidék, városát-Székesfehérvár 1 
törvényhatósága átiratban értesi- ! 
tette, hogy a tisztviselők nélkü- i 
lözhetetlensége ellen állást foglalt I 
a legutóbbi közgyűlésen Sadra I 
Gyula székesfehérvári polgármes- I 
tért ugyanis utasította a törvény- j 
hatóság, hogy az olasz háború i 
kitörése folytán a bevonulásra 
kötelezett tisztviselők felmenté- i 
sének megszüntetése iránt tegyen I 
lépéseket. Egyben kijelentette a i 
törvényhatóság, hogy akkor, ami- í 
kor a haza veszélyben van, nem j 
ismer nélkülözhetetlen tisztviselőt 
s a jövőben senki számára fel- i 
mentést nem kér, hanem nyugal- \ 
mázott tisztviselőket hiv be szol
gálattételre.

Ilyen lelkes határozatot már I 
több vidéki törvényhatóság is j 
hozott: elsősorban Biharvárme- j 
gye, amely már régen kimondta, | 
hogy neki nincs nélkülözhetetlen j 
tisztviselője.

Újvidéken a városi tisztviselők j  
közül sokan teljesítenek most

katonai szolgálatot s alig van a 
városházán tiz tisztviselő, akit a 
katonai szolgálatteljesités alól fel
mentettek.

Katonai szolgálatot teljesítenek 
többek között, dr. Sztejánovits 
Zsárkó tanácsnok, Siesse/ Rezső 
főmérnök, dr. Wiesinger Jenő 
közgyám, Lákits János aljegyző, 
dr. Kungl Károly főlevéltáros, 
Baumhauer Béla műszaki tiszt, 
Siklován István műszaki rajzoló.

Zanbauer Ágoston rendőrkapi
tányt, Wacktl János és dr. Stad- 
!er István rendőrfogalmazókat, 
Bosnyákovits István számvevőt, 
Kutil Imre gépészt s'4 Írnokot a 
bevonulás előtt fölmenttette a 
polgármester közszolgálatai ér
dekből. A népfelkelési szemlék 
alkalmával tauglich-há vált 
városi tisztviselőknek még nem 
kellett bevonulniok, de nem is 
fognak, mert őket felmentette 
a polgármester. Újvidéken alig
hanem napirendre térnek a szé
kesfehérvári átiraton s valószínű
leg még csak közgyűlés elé sem 
viszik, hanem egyszerűen az irat
tárba teszik, mint a háborús esz
tendő egyik szép és hazafias do
kumentumát.

A Hadiíerinény Rész
vénytársaság újvidé

ki közvetítői.
Szombaton alakult meg Buda

pesten húszmillió korona alaptő
kével a Haditermény-Részvény- 
társaság, melynek a kormánynak 
az idei termés értékesítése ügyé
ben kiadott rendelete szerint fel
adata lesz a mezőgazdasági ter
ményeknek a maximális áron va
ló beszerzése, tárolása és forga- 
lombahozatala. A kereskedelmi 
és iparkamarák akciójának meg 
lett az az eredménye, hogy a ter- 
mény kereskedői?, vágy"affáUik ala
kított szövetkezetek, mint a Ha
ditermény-Részvény társaság meg
bízott közvetítői eszközölhetik a 
termények bevásárlását és eladá
sát, ha 100.000 korona kauciót 
tesznek le.

A szegedi kereskedelmi és ipar
kamara a kormány ez intézkedé
sét közölte az újvidéki termény
kereskedőkkel és ügynökökkel, 
tudatván velük azt is, hogy Sán
dor Páltól, az Omke elnökétől a 
kamarához távirat érkezett, hogy 
sürgősen bejelentendő!; azok a 
terménykereskedők vagy általuk 
alakított szövetkezetek, akik száz
ezer korona kaució letevése mel
lett vállalkoznak bizonyos körzet
ben a bevásárlásra és eladásra.

Az újvidéki terménykereskedők 
közül a 100.000 korona óvadék 
deponálása mellett a terménybe
vásárlásra és eladásra a követke
zők fognak jelentkezni: Orosz 
Hermami, Strasser és Kőnig, 
Handler és Kriszhaber (Újvidéki 
Takarékpénztár), Weisz Leó (Kál- 
noky és Simon), s igy a négy elő
kelő cég fogja Újvidék gabona
kereskedelmét lebonyolítani.
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B a jb a n  az újvidéki 
szőlők.

Pusztít a peronoszpora.
Az újvidéki szőllős gazdák 

most bús arccal járnak. A gyö
nyörű szép termést Ígérő homoki 
szőlők java része oda van. Még 
nem biztos, hogy lesz-e az idén 
lágykenyér, nem kell-e megint 
kemény kukorica-kenyéren élni, 
de ha lesz is, szőlő kevés lesz 
hozzá. A szőlők ellensége, a pe
ronoszpora az idén nagyon ellep
te a homoki szőlőket. Tetézte 
a bajt, hogy nem volt elég réz- 
gálic, nem lehetett a perenosz- 
porát irtani. A rézgálic készlete
ket ugyan rekvirálta a kormány, 
de mert nem volt elég az ország
ban található rézgálic, késböbb 
feloldották e készletet a rekvirá- 
lás alól. Mire a szőlős gazdák 
permetezni akartak volna, nem 
volt már egyáltalán rézgálic. 
Forgalomba kerültek a különböző 
néven rézgálicpótló permetező 
szerek, amelyek azonban egytől 
egyig rosszak. A legtöbbje nem 
a peroneszporát, hanem a szőlőt 
pusztítja el.

Az újvidéki szőlőkben pedig 
pusztulnak a fürtök, senyvednek a 
levelek. Az idén nagyon kevés 
uj bort iszunk, s ha iszunk is, 
drága pénzzel kell venni a győ
zelmi bankettoklioz az italt.

A  DOhner
iskola hansuersenye.
Junius hó 27-én d. u. 3 órakor 

az apácakolostor nagytermében 
az I. újvidéki magyar nőegylet 
áldozatkészségéből fenn álló zárda
kórház javára DOhner Róza zon
goratanárnő vizsgaelöadást ren
dezett. A változatos és mindvé
gig válogatott műsort nagyszámú 

—közönség hallgatta végig és a - 
gyorsan egymást követő zene és 
énekszámok élénk tetszésre talál
tak a közönség körében.

A legnagyobb sikert Kiéin Ili 
aratta, aki is precíz játékával 
nagyszerű technikájával s inter
pretációjával, amelylyel darabját 
átérezte s megértette, méltán meg
érdemelte azt a zajos sikert, 
amelyben része volt. Bájos száma 
volt a programmnak az Ungár 
Ilus áltat előadott „Bölcsödal'h 
melylyel sok tapsot aratott. Éne
kével bátor fellépésével, kellemes 
orgánumával zajos sikert ért el 
Gál Pista.Biztos kézzel és teljes 
precizitással játszott Faith Gizi 
is, nemkülönben Csillag Vera, 
Gross Nusi és Bachrach Grete.

A többi szereplő névszerint: 
Gantner Ali, Trostler Lívia, Gál 
Imre, Gál Anci, Fischer Marica, 
Wolf Edith, Mayer Miklós, Kö- 
nigstádtler Imre, BelohorszkyFeri, 
Belohorszky Lajos, Radó Magda, 
Ungár Ilus, Kron Jani, Ungár 
Rózsi, Triíkovich Konstantin, Al- 
moslino Lili, Kassowitz Károly, 
Kemény Irma, Belohorszky Gá
bor, Mayer Margit, Klug Margit, 
Klein Szidi, Ivkovits Ankica,

Schosberger Olga, Halmay Elsa, 
Juhász Ica, Jankovich Xénia, Ber- 
zeller Gabi, Kemény Margit, Ju
hász Margit és Schosberger 
Aranka, nagyban hozzájárult a 
hangverseny teljes sikeréhez. A 
vizsga végén a hálás tanítványok 
egy hatalmas viráglirát és két 
serleget nyújtottak át tanárnő
jüknek.

Noha belépő dij nem volt, az 
önkéntes adományokból mégis 
600 K folyt be, a mely hadikór- 
ház céljára fordittatik.

HÍREK • •
Kritika.

A matinéról szól ez a dalom, 
Rengeteg a dicsérni valóm. 
Kitűnő volt: — minek is motid- 

fjam én?'.
Majd mondok egy semleges vé

leményt.
Azaz: hogy ez 
Nem semleges.
Mert a kritika 

I Egy kicsi kadéttól jön,
Aki egy kicsit a harcmezőröl jön. 

í Mikor egy ének számban elöjor- 
[dult.

Hogy egy barna leány az éghez 
[fordult

Es arra kérte az egek urát, 
Hogy babáját, hozzátartozóját 

| „Puskagolyó ne találja\
I — A ja  .'
I Szól akadett— mit énekelnek itt!? 
i Ez a kabaré nem ér semmit!
' „Puskagolyó“ — szól megbot- 

[ránkozva.
Már hogy lehetnek Így begyu.1- 

[ladva !
, Puskagolyó* . . . Azt a kutya- 

[fá já t!
Hiszen a fő a srapnelt s a gránát.

(Anti)

Deutsch alezredes balesete.
Deutsch Izidor a 6. gy. e. volt 
alezredese, a ki jelenleg Csíkszere
dán egy csendőrezred parancsno
ka, szombaton megbokrosodott 
lováról leesett, és jobb felsőkar
ját eltörte. A szerencsétlenül járt 
alezredes hogyléte felöl városunk
ból sokan érdeklődtek.

Lesz városi bárányhus. Ked
den megérkezett a Szerémségből 
a 468 bárány, melyet a város 

! megbízásából Payerle Nándor fő- 
1 kapitány és dr. Tapavicza György 

árvaszéki elnökhelyettes vásárol
tak. A bárányokat egyelőre még 
legeltetik, s mintegy két hét múl
va kezdik meg kimérésüket. A 

i bárányhus ára kilogrammonként 
| 1 "60—1 "80 fillér lesz, a mai 3 kö- 
, róna 20 filléres árral szemben.

A palackozott tej tilos. Gróf 
i Chotek Rezső ujmajori tehené- 
j széfének egyik alkalmazottja ba- 
; cillushordozónak bizonyult, amiért 
; is az Ujmajor, a honnan napon- 
i ként 700 liter palackozott tejet 

hoztak Újvidékre, zár alá került, 
a mely állapot legalább is a jövő 
hét végéig fog fennállani. A mai 
tejszegény világban bármily nagy 
csapást is mért a hét hektoliter 
tej elvonása a városi lakosságra, 
a hatósági intézkedést a legna
gyobb hálával kell fogadnunk.
A közönség megnyugtatására kö
zöljük, hogy a Chotek-uradalom 

j többi majorjai teljesen járvány- 
| mentesek, a miért is az onnan 

való tej bátran élvezhető.

Koleramegbetegedés. A
; Tisztviselőtelep háta mögötti j 
, katonai barakkok egyikében | 

kedden délelőtt egy katona i 
koleragyanus tünetek között 
megbetegedett. A bakterolo- 
giai vizsgálat pozitívnek mi
nősítette az esetet. A katonai 
és civilhatóságok megtették a 
szükséges óvóintézkedéseket. 
A kolerás katona' üllapöta ki- j 

j elégítő. Egyéb járványos be
teg a városban nincs.

Tűzoltói emlékérmek feltű
zése. Az újvidéki tűzoltóság min- 

j  den év Péter és Pál napján meg 
! szokta tartani erdei mulatságát,
I melynek keretében az emlékérme- 
! ketfeltüzik az arra jogosultaknak. 

Az idén elmaradt a juniális, de 
az emlékérmeket Profimra Béla 
polgármester mint a tüzoltóegylet 
elnöke szép beszéd kíséretében 
felfűzte nyolc derék tűzoltónak; 
négynek, a kik hadbavonultak, s 
kikről Profuma Béla külön is 
megemlékezett, csak hazatértük 
után fogják az egyleti érmet át
nyújtani. Harminc év szolgálatért 
kapott érmet Szrdanov Panta, 
húsz évesért Kaszt Jakab, tizenöt 
évesért Fiíry Imre és Renner Ja
kab. tiz évesért Gciger Márton 
és Julinek István, öt évesért Beck 
István és Moiter Mihály. A had
bavonultak közül Malcsics István 
és Untermayer Alfréd tiz éves, 
Dielzgen Imre és Wagner Lajos 
öt éves működésre tekinthetnek 
vissza.

Elmennek a színészek. A szín i 
évad kedden véget ért. A Füre
di-társulat tagjai meg lehetnek 
elégedve az elért anyagi és er
kölcsi sikerrel, mely lehetővé tette 
nekik, hogy a szezont három hó
napra kihúzzák. A társulat innét 
Nagykanizsára megy, a hol szom
baton kezdik meg az előadásokat.

Egészségügyi jelentés a juni
us 21—27-lg terjedő hétről. Be
jelentettek e héten 2 vörhenyt, 
10 kanyarót és 1 tífusz esetet. 
Egyébb említésre méltó nem tör
tént.

Ajánlat a régi gimnázium 
épületére. Gál Dezső budapesti 
lakos oly ajánlatot tett a városi 
tanácsnak, hogy hajlandó a régi 
magyar főgimnáziumot, mely köz
tudomás szerint jelenleg a város 
tulajdona,200.000koronáért azon
nali készpénzfizetés mellett meg
venni, ha a város az ingatlanra 
szoló italmérési engedélyt szerez. 
Gál Dezső ajánlata oly keretek
ben mozog, hogy még tárgyalás 
alapjául sem szolgálhat, a miért 
is az ajánlat érdemi elintézés nél
kül a levéltárba kerül.

Tengeri halat ajánlanak. A 
Magyar Halkonzervgyár és Hal
kereskedelmi R. T. budapesti cég 
Újvidék város tanácsának tenge
ri halat ajánl, mely konzervált 
állapotban kerülne a piacra. Mi
után a hal kilogrammjáért 1 ko
rona 20 fillért kérnek, a városi 
tanács értesítette az ajánlattevő 
céget, hogy nincsen szándékában 
tengeri hal kimérésével foglal- 

j kozni.
43—50 éves B osztályú nép- 

] fölkelők minden pótdij nélkül 
háborúra azonnal érvényes élet
biztosításokat köthetnek az Első 
Magyar Általános Biztositó tár
saságnál. Felvilágosítást ad ezen 
társaság újvidéki főügynöksége, 
Andrássy-utca 2. szám.

Nyolc korona negyedéves előfizetési 
dij beküldése mellett, feltételeink értel
mében ingyen megkapja a Pesti Napló 
„Háborús Albuin“ című remek diszkö- 
tetésbe kötött ajándék-albumát, mely kö
zel 500 mélynyomásu képben a világhá
ború legérdekeschh.-Jeleneteit ..örökjti. 
meg. A Pesti Napló hazafias, modern, 
kitünően értesült napilap. Haditudósítói 

| az összes harcterekről gyors és kimerítő 
tudósításokkal szolgálnak. Kiadóhivatal:

! Budepest, Vilmos császár-u. 55. Kérjen 
ismertetést.

A szerkesztésért ideiglenesen felel: 
dr. Königstadtler Ottó.

o o o o o o o o o o o o  

OLCSÓK KIADÓ 
LA K A S

4 utcai szoba, előszoba, konyha, 
mellékhelyiségekkel. Irodának is 
megfelel, miután világos.

Továbbá: 2 utcai szoba, előszo
ba, konyha, villamosmegállónál.

Vasuti-ut 2. *szám 
Kovács Sándornál, 

vagy László villában a kórházzá! 
szemben.

OOOOOOOOOOOO
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Előfizetési  felhívás.
Az ólomkatonák szinte végtelen 

serege vonul fel a harcra edzet
ten a haladás, a kitartás, bizalom 
és győzelem hitének zászlaja alatt 
az újságok hasábjain. És vívja 
nehéz, lelkesítő, buzdító harcát 
idehaza ugyanazzal a lelkesedés
sel, elszántsággal, önfeláldozással, I 
mint a haza védelmében a fron- ! 
tón küzdő vitéz katonáink milliói. 
Az ujsághasábjain sorakozó ólom
katonák fújják nap nap után a 
riadót, hogy az itthon való há
borúban is győznünk kell. Fel 
kell fegyverkeznünk, hogy 11 hó
nap gigászi küzdelme után se 
hamvadjon el lelkesedésünk, ál
dozatkészségünk, végső győzel
münkben vetett hitünk lángja.

És kérkedés nélkül mondhat
juk, hogy ha ma az egész ország
ban példakép emlegetik, hogy a 
háború sebeinek és bajainak eny
hítésére, a Vörös Kereszt, a had- 
bavonultak családjai, a vak és 
rokkant katonák, az elesettek öz
vegyei és árvái, a sebesültek el
látása és a hadsegélyezés min
den nemes és hazafias akciója 
javára, az élelmiszerek árának 
mérséklése érdekében legtöbbet 
dolgozott Újvidék, úgy az 

Újvidéki Hirlap
hasábjain uj erővel, uj energiá
val küzdő ólomkatonáknak volt 
a legtöbb része. Ott volt az .Új
vidéki Hirlap“-nak szerkesztőségi 
gárdája mindenüti, ahol a kö
zönség lelkesedését, áldozatkész
ségét éleszteni kellett.

Harcolt súlyos, nehéz viszo
nyok közt, mikor a lap költsé
geit legnagyobbrészt fedező hir
detések a minimumra csökkentek 
és amikor előfizetőink jelentékeny 
részének a harctérre küldjük ma 

.lapunkat és csak a háború után 
számolhatunk az előfizetési dijak 
kiegyenlítésére.

Mindenkinek áldozatot kell hoz
ni ezekben a sorsdöntő időkben, 
de sem egyes polgárok, sem vál
lalatok nem hoznak nagyobb ál
dozatot, mint az újság, melyről 
pedig az ország vezető férfiaitól 
kezdve a legegyszerűbb polgárig 
elismeri mindenki, hogy nehéz, 
fontos, hazafias hivatását sohasem 
teljesítette magasztosabban, mint 
ezekben a történelmi időkben.

Az Újvidéki Hirlap 
e harcok tüzében el nem csüg
gedő hittel, bizalommal fordul a 
hivatását, éjt-napot egybeforrasz
tó munkáját megértő, méltányló 
közönséghez és kéri, hogy támo
gatásával tegye lehetővé, hogy 
úgy, mint eddig, a legjobb, a 
legtartalmasabb és legszínvona
lasabb vidéki újságok egyike ma
radjon.

A iI
!

napokban
j

mesnyi-
lik

o
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Julius 1-én uj előfizetést nyi
tunk az Újvidéki Hírlapra. Kér
jük régi olvasóink táborát, ujjit- 
sák meg mielőbb előfizetéseiket.

ELŐFIZETÉSI DIJAK: 
Egész évre . . . .  12 korona
Fél év re ................... ő korona
Negyed évre . . .  3 korona

18.255. szám.
kig. 1915.

Hirdetmény.
A háborús állapot bekövetkezte 

óta, de különösen a legutóbbi 
időben sűrűn merültek fel pana
szok az ércváltópénz hiánya 
miatt.

Dacára annak, hogy már eddig 
is tetemes mennyiségű uj váltó
pénz érem keriiít forgalomba a 
fenforgó hiányt még se sikerült 
megszüntetni, aminek oka volta- 
képen nem a váltópénzérmek hi
ányában, hanem abban a körül
ményben leli magyarázatát, hogy 
a lakosság nagyrésze a váltópénz
érmeket elrejti, azokat ily módon 
a forgalomból kivonja, miáltal 
úgy a hazai közgazdaságnak, 
mint a pénz és kereskedelmi for
galomnak mérhetetlen károkat 
okoz.

Felhívom ennélfogva a város 
közönségének figyelmét arra, hogy 
a bankjegyek a koronaérték pénz
érmeivel és ennélfogva a váltó
pénzérmekkel is teljesen egyenlő 
értékűek, azok értékcsökkenéséről 
terjesztett híresztelések minden 
alapot nélkülöznek, továbbá, hogy 
a váltópénzérmek elrejtése, fel
halmozása és ezáltal azoknak a 
forgalomból való kivonása hazai 
közgazdaság, a pénz és értékfor
galom, nemkülönben a hazai ke
reskedelem megbénítását okozó 
hazafiatlan cselekedet, amely a 
legszigorúbb megrovást és meg
torlást érdemli meg. De ettől el
tekintve az elrejtve tartott érmek 
forgalomba hozatala a jelen kö
rülmények között hazafias köte
lesség és elsősorban a nagykö
zönség összes rétegeinek érdeké-
K.o a í.,

körben hassanak oda, mikép a 
váltópénzérmek a forgalomból 
ki ne vonassanak.

Újvidék szab. kir. város tanácsa 
1915. évi junius hó 25.

Profuma Béla s. k.
polgármester.

18238. sz. * 
kig. 1915.

Hirdetmény.
A polgári lakosságát fölhívom, 

hogy ott, ahol a kiépített kocsi- 
utak mellett nyári utak is van
nak, kocsijaikkai kizárólag nyári 
utakat használják.

Fölhívom továbbá a lakosságot, 
hogy a „balra Hajts" és „jobbra 
elösz" hajtási szabályokat szigo
rúan betartsa.

Újvidék, szab. kir. város taná
csa 1915. évi junius hó 26.

Profuma Béla s. k. 
polgármester.

Árverés! h irdetm ény.
Alulírott tömeggondnok helyet

tes ezennel közhírré teszi, hogy 
az újvidéki kir. Törvényszéknek 
Cs. 619/9. 1915. sz. végzése és 
a Csödválasztmánynak hozzájáru 
lása folytán vb. Beiszmann Sán
dor üzletében levő és 11.730 kor. 
becsült ingóságok, amelyeknek 
legnagyobb része vasból, drót, 
vasszegek, pléh, vas és lemez- 
edényekből, gazdasági eszközök
ből, különféle olajok és gép ola
jokból áll stb. nyilvános árveré
sen tételenként eladatnak.

Az árverésnek Szenttamáson 
(Bács-Bodrog megye) vb. Beisz
mann Sándor üzletében leendő 
megtartására 1915. évi julius hó 
2-ik napjának délelőtt 8 óráját 
és a folytatólagos árverés lratár- 

I idejéül minden pénteki nap dél - 
| előtti 8 óráját határnapul kitűzöm 
| és ahoz a venni szándékozókat oly 
j megjegyzéssel hívom meg, hogy 
| az érintett ingóságok készpénz 
' mellett a legtöbbet Ígérőnek, de 
j csakis a becsáron felül el fognak 
! adatni.

Szenttamás, 1915 junius 23-án.
Dr. Zagoricza Iván ügyvéd 

tömeggondnok helyettes.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M EG V ÉTELR E

K ER ES TETIK
egy jól felszerelt, főleg szép-

1 irodalmi művekből álló

könyvtár.
I Ajánlatok a kiadóhivatal- 
! bán adandók le.
o o o o o o o o o o o o

Gyakornok
kerestetik Klein Oszkár Drogé- 
ria részére., keltő középiskolai 
képzettséggel. Kezdő fizetés
sel megállapodás szerint. Aján
latok lehetőleg személyesen 

j (Kossuth Lajos-u. 25.) kéretnek.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Buza-tér 5. szám.

ELADÓ HÁZ!
Duna-utca 26. számú 
emeletes ház szabad

kézből eladó.

Bővebbet  ugyanott a 
:: háztulajdonosnál :.

1—3

Nyomatott a villanyerőre berendezett Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken.


